18 La costituzione ci è pervenuta anche dal Codice Teodosiano, nel libro quin-
to, titolo quindicesimo, sotto la rubrica De omni agro deserto et quando steriles ferti-
libus imponantur, C.Th. 5.15.20: “Idem (scil. Impp. Valentinianus et Valens) AA. ad 
Germanianum comitem sacrarum largitionum. Placuit, ut emphyteuticorum fundo-
rum patrimonialiumque possessores, quo voluerint, quo potuerint tempore et quan-
tum habuerint pensionis paratum, dummodo non amplius quam in tribus per singu-
los annos vicibus, offi cio rationalis adsignent ac de suscepto ab eodem securitatem 
eodem die pro more percipiant, modo ut intra ianuariarum iduum diem omnis sum-
ma ratiociniis publicis inferatur: gravissimae poenae subdendo offi cio, si cuiquam 
quolibet anni tempore, dummodo nequaquam numerum trinae inlationis excedat, so-
lutionem facere gestienti negaverit susceptionis offi cium vel si moram fecerit in chi-
rographo securitatis edendo. Super quo possessores apud curatores vel magistratus 
aut quicumque in locis fuerit, qui confi ciendorum actorum habeat potestatem, con-
veniet, ut et de offi cii insolentia constet, in quod exercenda vindicta est, et his possit 
esse consultum. Dat. XIIII k. Iun. Remis Gratiano N.P et Dagalaifo conss.».
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Impp. Valentinianus et Valens AA ad Germanianum comitem 
sacrarum largitionum. Placuit, ut emphyteuticorum fundorum 
patrimonialiumque possessores, quo voluerint tempore et 
quantum habuerint pensionis paratum ( dummodo non amplius 
quam in tribus per singulos annos vicibus) offi cio rationalis 
adsignent ac de suscepto ab eodem securitatem eodem die 
pro more percipiant, modo ut intra ianuariarum iduum diem 
omnis summa ratiociniis publicis inferatur: gravissimae 
poenae subdendo offi cio, si cuiquam quolibet anni tempore 
(dummodo nequaquam numerum trinae illationis excedat) 
solutionem facere gestienti negaverit susceptionis offi cium, 
vel si moram fecerit in chirographo securitatis edendo. 1. 
Super quo possessores apud curatores vel magistratus aut 
quicumque in locis fuerint, qui confi ciendorum actorum 
habeant potestatem, conveniet contestari, ut et de offi cii 
insolentia constet, in quod exercenda vindicta est, et his possit 
esse consultum.

Nonostante la seconda costituzione sia priva di subscriptio19 e 
nella prima non sia indicata la qualifi ca del destinatario20, l’ipotesi 
che si tratti della stessa costituzione sembra molto probabile.

La norma, indirizzata da Valentiniano I nel 366 d.C. a Reims, 
come risulta dal testo del Teodosiano, al comes sacrarum largitio-
num e inserita dai compilatori giustinianei nel libro undicesimo del 
Codice, titolo sessantacinquesimo, sotto la rubrica De collatione 
fundorum patrimonialium et emphyteuticorum, è relativa a fondi 
patrimoniali, gravati da enfi teusi.